CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 69/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, a
presente Representação, a ser encaminhada à empresa EPR VIA MINEIRA S.A.,
responsável pela administração da BR-040, com o objetivo de solicitar medidas
urgentes de segurança viária nos seguintes trechos da rodovia:

1. Entrada do Corte de Pedra;
2. Entradas das comunidades do Moreira, Chuí, Campestre e Gerais.
Solicitamos a instalação de redutores de velocidade, como

lombadas ou muretas, nos locais acima citados. Além disso, solicitamos que a
empresa tape os buracos existentes nas áreas de acesso à rodovia, pois a pista de
estacionamento lateral encontra-se em péssimo estado de conservação, colocando
em risco os motoristas que precisam utilizá-la.

Reforçamos também a necessidade de implantação de iluminação
pública no trecho que vai da entrada do bairro Ponte Chave até o trevo do Crespo,
pois o local é extremamente escuro, o que compromete a segurança de pedestres e
motoristas, exigindo a instalação de uma iluminação adequada e eficaz.

Trata-se de trechos com intenso fluxo de veículos e pedestres,
onde, infelizmente, têm ocorrido acidentes graves e fatais com frequência, em razão
da alta velocidade praticada por motoristas. As adequações solicitadas
visam salvaguardar vidas, promovendo uma travessia mais segura e protegida para
todos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-